
VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

STRUKTURA A VÝVOJ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH 
SMRKOVÝCH POROSTŮ NA VÝZKUMNÝCH 
PLOCHÁCH V NÁRODNÍM PARKU ŠUMAVA 

Stanislav Vacek – Jaroslav Simon – Tomáš Minx – Vilém Podrázský 
– Radek Šolc 

Abstrakt 

Vacek, S., Simon, J., Minx, T., Podrázský, V., Šolc, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých 
smrkových porostů na výzkumných plochách v Národním parku Šumava 

Příspěvek pojednává o analýze struktury a vývoje přírodě blízkých smrkových porostů na 
vybraných plochách v I a II. zóně Národního parku Šumava pro ověření možností jejich ponechání 
samovolnému vývoji. Modelování samovolného vývoje bylo provedeno pomocí růstového simulátoru 
SIBYLA na trvalých výzkumných plochách. Pro tři výzkumné plochy na LS Plešný a jednu plochu na 
LS Modrava byla provedena vizualizace současného stavu porostů a spočítána predikce jejich vývoje 
po 50 letech. Získané výsledky potvrdily hypotézu o možném ponechání těchto porostů samovolnému 
vývoji, jelikož v nichž autoregulační procesy probíhají na dostatečné úrovni.  
Klíčová slova: Analýza struktury a vývoje lesních porostů, růstový simulátor SIBYLA, predikce vývoje, 
ponechání lesních porostů samovolnému vývoji, přírodě blízké smrkové porosty, Národní park 
Šumava. 

Abstract 

Vacek, S., Simon, J., Minx, T., Podrázský, V., Šolc, R.:Structure and development of near-
natural spruce stands on research plots in Šumava National Park 

The structure and development of near-natural spruce stands were analysed on selected plots in 
zone I and II of Šumava National Park in order to test possibilities of leaving them to spontaneous 
development. Growth simulator SIBYLA was used for the simulation of spontaneous development on 
permanent research plots. Visualisation of the present condition of forest stands was done and 
prediction of their development after 50 years was computed for three research plots in Plešný Forest 
Administration and one plot in Modrava FA. The results confirmed a hypothesis that it would be 
possible to leave these stands to spontaneous development because autoregulation processes in 
these forests are on a sufficient level. 
Keywords: Analysis of forest stand structure and development, SIBYLA growth simulator, 
development prediction, forest stands left to spontaneous development, near-natural spruce stands, 
Šumava National Park 

Úvod 

Řešení problematiky ekologických kritérií pro rozhodování o ponechání lesů ve zvláště 
chráněných územích spontánním procesům vychází z poznání přírodní zákonitosti původních 
či přírodních lesů, zejména pak posouzení jejich základních znaků a vlastností (JENÍK 1979, VACEK 
2003). V Národním parku Šumava je tato problematika v současné době velmi aktuální, jelikož se 
projednává „Vize NP Šumava“ a v přípravném řízení je návrh nové zonace parku. 

Obecně lze konstatovat, že metody a způsoby ochrany národního parku jsou diferencovány podle 
zonace. Vylišovány jsou tři zóny a ochranné pásmo s ohledem na stav přírodních hodnot území. 
Do I. zóny (přísná přírodní) se zařazují území s nejvýznamnějšími přírodními hodnotami v národním 
parku, zejména přirozené nebo málo pozměněné ekosystémy vhodné pro rychlou obnovu 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

11 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

samořídících funkcí. Cílem je zde uchování či obnova autoregulačních funkcí ekosystémů a omezení 
lidských zásahů do přírodního prostředí k udržení tohoto stavu.  

V Národním parku Šumava jsou v rámci nové zonace do I. zóny navrhována 4 velká jádrová území 
reprezentující 4 nejvýznamnější šumavské fenomény: 

• Vltavský Luh: komplex údolních rašelinišť, mokřady, blatkové bory, 
• Třístoličník - Trojmezná: horský prales ve výrazném výškovém gradientu od smíšených 

smrkojedlobukových porostů až po horské smrčiny, 
• Modravské slatě: komplex vrchovišť, podmáčených a horských smrčin, 
• Křemelná: blatkové bory, rašeliniště, unikátní sukcese (bývalý vojenský výcvikový prostor). 
Rozhodování o způsobech diferencované péče v ZCHÚ na ekologických základech pro zajištění 

jejich ekologické stability a biodiverzity, tj. ekologické trvalosti, je úkolem velmi složitým, a to zejména 
v Národním parku Šumava, kde je tato záležitost příliš medializována (cf. VACEK, PODRÁZSKÝ 
2003). Pro maximální možnou míru objektivizace tohoto procesu je potřebné parametrizovat 
či kvantifikovat řadu dílčích kritérií (cf. VACEK, PODRÁZSKÝ 2000, VACEK 2003). K tomuto účelu 
mohou sloužit simulace vývoje porostů pomocí růstových simulátorů v navrhované I. zóně NPŠ 
Třístoličník -Trojmezná. 

Materiál a metodika 

Vizualizace a simulace vývoje studovaných porostů byla provedena pomocí růstového modelu 
SIBYLA (FABRIKA, ĎURSKÝ 2005). Tento simulátor biodynamiky lesa - SIBYLA se skládá z několika 
základních komponentů, kterými jsou: generátor struktury lesa, 3-D model struktury lesa, kalkulační 
model, probírkový model, konkurenční model a přírůstový model. Počátečními vstupními údaji jsou 
informace o jednotlivých stromech (tloušťky, výšky, horizontální a vertikální pozice, výška nasazení 
korun, průměr korun, kvalita stromů). Výstupy růstových simulací mají grafickou a numerickou 
podobu. První část výstupů tvoří vizualizace stavu porostů v jednotlivých periodách a druhou 
interpretace údajů o naturální produkci, nákladových a výnosových položkách a o struktuře porostů ve 
formě tabulek a grafů (cf. MINX 2006). 

Modelování samovolného vývoje bylo provedeno pomocí výše uvedeného růstového simulátoru 
na trvalých výzkumných plochách v  autochtonních smrkových a smíšených (smrkoklenobukových) 
porostech. Pro dvě výzkumné plochy ve výškovém gradientu Plechého (I. zóna NPŠ, TVP 20 a 16) 
byla provedena vizualizace současného stavu porostů a spočítána predikce vývoje po 50 letech. 
Podrobnou charakteristiku studovaných trvalých výzkumných ploch uvádí například VACEK, 
SOUČEK, MAYOVÁ (2000) a VACEK, MATĚJKA, MAYOVÁ, PODRÁZSKÝ (2003). 

Výsledky 

Výsledky simulací smrkových porostů jsou uvedeny v tab. 1 – 4 a znázorněny na obr. 1 – 8. 

TVP 20 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• soubor lesních typů – 8 K, 
• délka vegetačního období – 130 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 600 mm, 
• roční teplotní amplituda – 20 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 8,3 °C, 
• zásobenost vodou – 0,63, 
• zásobenost živinami – 0,3. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

12 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Základní vstupní porostní charakteristiky: 

• Prostorově značně diferencovaná klimaxová smrčina se zápojem asi 40 % v rovinatém terénu 
při vrcholu Plechého (1370 m.n.m.). 

• Průměrný věk horní etáže: 156 (porost značně věkově diferencovaný). 
• Zastoupení dřevin horní etáže: SM 100, přirozená obnova 6 – 10 let (SM 4, JR 6). 
• Porost je vitální a vyvíjí se autoregulačně (pouze je ohrožován vlivem kůrovců). 
• Nadmořská výška: 1370 m. 

Vývoj porostu 

Autochtonní smrkový porost na vrcholovém plato je věkově, strukturně i texturně diferencovaný. 
Charakteristické jsou vytvořené bioskupiny s volnými ploškami s pomístnou přirozenou obnovou. 
Typické je postupné vyplňování produkčního prostoru a kontinuální vývoj porostu. Strategie 
managementu I – přirozený, bezzásahový vývoj lesního ekosystému. Na ploše je pouze prováděna 
asanace kůrovce nastojato škrabáním borky (tj. bez kácení stromů). 

Tabulka 1: Růstová tabulka vývoje pro smrkový porost na TVP 20. 
Šumava - plocha 20

Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 89 13.5 14.51 0.611 0.1269 270 6.3 34 1.075 0.38 34
2 2011 93 15.6 15.14 0.579 0.16751 270 8.3 45 0.971 0.48 45
3  2011 93 15.6 15.14 0.579 0.16751 270 8.3 45 0.971 0.48 45
4 2016 98 17.7 15.72 0.548 0.21187 270 10.7 57 0.888 0.58 57
5  2016 98 17.7 15.72 0.548 0.21187 270 10.7 57 0.888 0.58 57
6  2021 102 19.9 16.25 0.524 0.26471 267 13.4 71 0.817 0.7 71
7  2021 102 19.9 16.25 0.524 0.26471 267 13.4 71 0.817 0.7 71
8  2026 106 22.2 16.69 0.504 0.32586 264 16.5 86 0.752 0.82 87
9  2026 106 22.2 16.69 0.504 0.32586 264 16.5 86 0.752 0.82 87

10  2031 110 24.5 17.06 0.489 0.39289 261 19.9 102 0.696 0.95 104
11  2031 110 24.5 17.06 0.489 0.39289 261 19.9 102 0.696 0.95 105
12  2036 114 27 17.4 0.47 0.46858 258 23.8 121 0.644 1.09 124
13  2036 114 27 17.4 0.47 0.46858 258 23.8 121 0.644 1.09 124
14  2041 118 29.5 17.68 0.46 0.55623 252 27.9 140 0.599 1.23 145
15  2041 118 29.5 17.68 0.46 0.55623 252 27.9 140 0.599 1.23 145
16  2046 122 32 17.95 0.449 0.64849 248 32.4 161 0.561 1.37 167
17  2046 122 32 17.95 0.449 0.64849 248 32.4 161 0.561 1.37 167
18 2051 126 34.4 18.29 0.437 0.74336 248 37.3 185 0.532 1.52 191
19 2051 126 34.4 18.29 0.437 0.74336 248 37.3 185 0.532 1.52 191
20 2056 130 36.7 18.6 0.429 0.84433 248 42.5 210 0.507 1.66 216

Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1  2006 89 13.5 14.51 0.611 0.1269 270 6.3 34 1.075 0.38 34
2  2011 93 15.6 15.14 0.579 0.16751 270 8.3 45 0.971 0.48 45
3  2011 93 15.6 15.14 0.579 0.16751 270 8.3 45 0.971 0.48 45
4  2016 98 17.7 15.72 0.548 0.21187 270 10.7 57 0.888 0.58 57
5  2016 98 17.7 15.72 0.548 0.21187 270 10.7 57 0.888 0.58 57
6  2021 102 19.9 16.25 0.524 0.26471 267 13.4 71 0.817 0.7 71
7  2021 102 19.9 16.25 0.524 0.26471 267 13.4 71 0.817 0.7 71
8  2026 106 22.2 16.69 0.504 0.32586 264 16.5 86 0.752 0.82 87
9  2026 106 22.2 16.69 0.504 0.32586 264 16.5 86 0.752 0.82 87

10  2031 110 24.5 17.06 0.489 0.39289 261 19.9 102 0.696 0.95 104
11  2031 110 24.5 17.06 0.489 0.39289 261 19.9 102 0.696 0.95 105
12  2036 114 27 17.4 0.47 0.46858 258 23.8 121 0.644 1.09 124
13  2036 114 27 17.4 0.47 0.46858 258 23.8 121 0.644 1.09 124
14  2041 118 29.5 17.68 0.46 0.55623 252 27.9 140 0.599 1.23 145
15  2041 118 29.5 17.68 0.46 0.55623 252 27.9 140 0.599 1.23 145
16  2046 122 32 17.95 0.449 0.64849 248 32.4 161 0.561 1.37 167
17  2046 122 32 17.95 0.449 0.64849 248 32.4 161 0.561 1.37 167
18  2051 126 34.4 18.29 0.437 0.74336 248 37.3 185 0.532 1.52 191
19  2051 126 34.4 18.29 0.437 0.74336 248 37.3 185 0.532 1.52 191
20 2056 130 36.7 18.6 0.429 0.84433 248 42.5 210 0.507 1.66 216

Porost sdružený Přírůsty

Porost sdružený Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

13 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Šumava – plocha 20 
Samovývoj 

Počáteční stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 1: Vizualizace aktuálního stavu smrkového porostu na TVP 20. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

14 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Obr. 2: Predikce vývoje smrkového porostu na TVP 20 po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

15 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

TVP 19 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• soubor lesních typů – 8 N, 
• délka vegetačního období – 100 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 600 mm, 
• roční teplotní amplituda – 20 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 8,3 °C, 
• zásobenost vodou – 0,63, 
• zásobenost živinami – 0,3. 

Vývoj porostu 

Autochtonní smrkový porost na suťovém svahu pod vrcholovým plato Plechého je věkově, 
strukturně i texturně značně diferencovaný. Charakteristické jsou výrazné bioskupiny s volnými 
ploškami a pomístnou přirozenou obnovou. Typické je postupné vyplňování produkčního prostoru 
a kontinuální vývoj porostu. Strategie managementu I – přirozený, bezzásahový vývoj lesního 
ekosystému.  

TVP 18 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• soubor lesních typů – 8 K, 
• délka vegetačního období - 100 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 600 mm, 
• roční teplotní amplituda – 20 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 8,3 °C, 
• zásobenost vodou – 0,63, 
• zásobenost živinami – 0,3. 

Vývoj porostu 

Autochtonní smrkový porost na mírném svahu v masívu Plechého věkově, strukturně i texturně 
poměrně málo diferencovaný je velmi produktivní klimaxovou smrčinou. Porost je charakteristický 
náhodnou až poměrně pravidelnou strukturou, která je narušována žírem kůrovce. Na volných 
ploškách nastupuje pomístná přirozená obnova. Strategie managementu I – přirozený, bezzásahový 
vývoj lesního ekosystému. Na ploše je pouze prováděna asanace kůrovce. 

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

16 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 2: Růstová tabulka vývoje pro smrkový porost na TVP 19. 
Porost:Šumava-plocha19

Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 122 33.6 15.36 0.494 0.67264 504 72.4 339 0.457 2.78 339
2 2011 123 35.5 16.06 0.471 0.74878 504 80.9 377 0.452 3.07 377
3  2011 123 35.5 16.06 0.471 0.74878 504 80.9 377 0.452 3.07 377
4  2016 124 37.1 16.57 0.452 0.81025 492 86 399 0.447 3.35 416
5  2016 124 37.1 16.57 0.452 0.81025 492 86 399 0.447 3.35 416
6 2021 127 38.8 17.08 0.439 0.88673 488 93.3 433 0.44 3.62 460
7  2021 127 38.8 17.08 0.439 0.88673 488 93.3 433 0.44 3.62 460
8  2026 130 40.7 17.51 0.429 0.97618 484 101.9 472 0.43 3.87 503
9  2026 130 40.7 17.51 0.429 0.97618 484 101.9 472 0.43 3.87 503

10 2031 133 42.6 17.9 0.418 1.06761 484 111.4 517 0.42 4.12 548
11  2031 133 42.6 17.9 0.418 1.06761 484 111.4 517 0.42 4.12 548
12 2036 136 44.4 18.25 0.412 1.16482 484 121.4 564 0.411 4.38 595
13  2036 136 44.4 18.25 0.412 1.16482 484 121.4 564 0.411 4.38 595
14  2041 140 46.5 18.67 0.404 1.2808 468 128.5 599 0.402 4.57 640
15  2041 140 46.5 18.67 0.404 1.2808 468 128.5 599 0.402 4.57 640
16  2046 144 48.3 19.04 0.399 1.39102 460 136.6 640 0.394 4.76 686
17  2046 144 48.3 19.04 0.399 1.39102 460 136.6 640 0.394 4.76 686
18  2051 148 50.1 19.28 0.395 1.50059 444 141.9 666 0.385 4.95 732
19 2051 148 50.1 19.28 0.395 1.50059 444 141.9 666 0.385 4.95 733
20  2056 152 51.9 19.53 0.391 1.6144 440 151 710 0.376 5.12 779

Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1  2006 122 33.9 15.5 0.492 0.68778 492 72 338 0.457 2.77 338
2  2011 124 35.9 16.18 0.467 0.76506 492 80.4 376 0.451 3.03 376
3  2011 124 35.9 16.18 0.467 0.76506 492 80.4 376 0.451 3.03 376
4 2016 125 37.4 16.68 0.452 0.82744 480 85.3 397 0.446 3.31 414
5  2016 125 37.4 16.68 0.452 0.82744 480 85.3 397 0.446 3.31 414
6  2021 128 39.1 17.2 0.438 0.90525 476 92.4 431 0.44 3.58 458
7  2021 128 39.1 17.2 0.438 0.90525 476 92.4 431 0.44 3.58 458
8 2026 130 41 17.62 0.428 0.99632 472 100.8 470 0.43 3.85 501
9  2026 130 41 17.62 0.428 0.99632 472 100.8 470 0.43 3.85 501

10  2031 133 42.9 18.01 0.418 1.08925 472 110.2 514 0.42 4.1 545
11  2031 133 42.9 18.01 0.418 1.08925 472 110.2 514 0.42 4.1 545
12  2036 136 44.7 18.36 0.412 1.18839 472 120.1 561 0.411 4.35 592
13  2036 136 44.7 18.36 0.412 1.18839 472 120.1 561 0.411 4.35 592
14  2041 140 46.8 18.79 0.404 1.30728 456 127 596 0.401 4.55 637
15 2041 140 46.8 18.79 0.404 1.30728 456 127 596 0.401 4.55 637
16 2046 144 48.7 19.15 0.398 1.41979 448 135 636 0.393 4.74 682
17  2046 144 48.7 19.15 0.398 1.41979 448 135 636 0.393 4.74 682
18 2051 148 50.4 19.35 0.394 1.52112 436 140.6 663 0.384 4.92 728
19  2051 148 50.4 19.35 0.394 1.52112 436 140.6 663 0.384 4.93 729
20  2056 152 52.2 19.6 0.39 1.63636 432 149.6 707 0.375 5.1 775

Růstové tabulky:JR

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1  2006 51 16.2 9.67 0.259 0.05168 12 0.4 1 0.597 0.02 1
2  2011 53 19 11 0.261 0.08138 12 0.5 1 0.579 0.02 1
3  2011 53 19 11 0.261 0.08138 12 0.5 1 0.579 0.02 1
4  2016 56 22.1 12 0.266 0.12249 12 0.7 1 0.543 0.02 1
5  2016 56 22.1 12 0.266 0.12249 12 0.7 1 0.543 0.02 1
6  2021 59 24.5 12.5 0.258 0.15204 12 0.9 2 0.51 0.03 2
7 2021 59 24.5 12.5 0.258 0.15204 12 0.9 2 0.51 0.03 2
8  2026 62 26.2 13.2 0.259 0.18416 12 1.1 2 0.504 0.03 2
9  2026 62 26.2 13.2 0.259 0.18416 12 1.1 2 0.504 0.03 2

10  2031 66 28.3 13.5 0.255 0.21629 12 1.2 3 0.477 0.05 3
11  2031 66 28.3 13.5 0.255 0.21629 12 1.2 3 0.477 0.05 3
12 2036 70 29 13.97 0.258 0.23787 12 1.3 3 0.482 0.04 3
13  2036 70 29 13.97 0.258 0.23787 12 1.3 3 0.482 0.04 3
14 2041 75 30.9 14.3 0.256 0.27487 12 1.5 3 0.463 0.04 3
15  2041 75 30.9 14.3 0.256 0.27487 12 1.5 3 0.463 0.04 3
16  2046 79 32.7 14.73 0.256 0.31701 12 1.6 4 0.45 0.05 4
17  2046 79 32.7 14.73 0.256 0.31701 12 1.6 4 0.45 0.05 4
18  2051 86 34.9 15.6 0.256 0.3815 8 1.2 3 0.447 0.05 4

Porost sdružený Přírůsty

Porost sdružený Přírůsty

Porost sdružený Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

17 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Šumava – plocha 19 
Samovývoj 

Počáteční stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 3: Vizualizace aktuálního stavu smrkového porostu na TVP 19. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

18 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Obr. 4: Predikce vývoje smrkového porostu na TVP 19 po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

19 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 3: Růstová tabulka vývoje pro smrkový porost na TVP 18. 
Porost:Šumava-plocha 18

Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 293 57.6 30.71 0.386 3.08533 174 73.4 536 0.533 1.83 536
2 2011 298 59.3 30.74 0.383 3.24928 174 77.7 565 0.518 1.9 565
3 2011 298 59.3 30.74 0.383 3.24928 174 77.7 565 0.518 1.9 565
4  2016 302 60.7 30.75 0.382 3.39923 161 75.6 549 0.507 1.98 598
5 2016 302 60.7 30.75 0.382 3.39923 161 75.6 549 0.507 1.98 598
6  2021 307 62.7 30.78 0.379 3.60268 161 80.7 582 0.491 2.06 631
7 2021 307 62.7 30.78 0.379 3.60268 161 80.7 582 0.491 2.06 631
8 2026 312 64.4 30.78 0.378 3.78709 161 85.2 611 0.478 2.12 660
9 2026 312 64.4 30.78 0.378 3.78709 161 85.2 611 0.478 2.12 660

10  2031 317 66.1 30.8 0.375 3.96792 161 89.8 641 0.466 2.18 690
11  2031 317 66.1 30.8 0.375 3.96792 161 89.8 641 0.466 2.18 690
12 2036 322 67.9 30.81 0.373 4.16269 161 94.6 672 0.454 2.24 721
13 2036 322 67.9 30.81 0.373 4.16269 161 94.6 672 0.454 2.24 721
14 2041 327 69.5 30.82 0.372 4.34568 161 99.2 701 0.443 2.29 750
15  2041 327 69.5 30.82 0.372 4.34568 161 99.2 701 0.443 2.29 750
16  2046 331 71 30.77 0.37 4.50683 157 100.9 709 0.433 2.36 782
17  2046 331 71 30.77 0.37 4.50683 157 100.9 709 0.433 2.36 782
18  2051 336 72.9 30.78 0.368 4.72583 157 106.3 743 0.422 2.43 816
19 2051 336 72.9 30.78 0.368 4.72583 157 106.3 743 0.422 2.43 816
20 2056 341 74.6 30.78 0.367 4.9348 157 111.5 776 0.413 2.49 849

Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1  2006 293 57.6 30.71 0.386 3.08533 174 73.4 536 0.533 1.83 536
2  2011 298 59.3 30.74 0.383 3.24928 174 77.7 565 0.518 1.9 565
3  2011 298 59.3 30.74 0.383 3.24928 174 77.7 565 0.518 1.9 565
4  2016 302 60.7 30.75 0.382 3.39923 161 75.6 549 0.507 1.98 598
5  2016 302 60.7 30.75 0.382 3.39923 161 75.6 549 0.507 1.98 598
6  2021 307 62.7 30.78 0.379 3.60268 161 80.7 582 0.491 2.06 631
7 2021 307 62.7 30.78 0.379 3.60268 161 80.7 582 0.491 2.06 631
8  2026 312 64.4 30.78 0.378 3.78709 161 85.2 611 0.478 2.12 660
9  2026 312 64.4 30.78 0.378 3.78709 161 85.2 611 0.478 2.12 660

10  2031 317 66.1 30.8 0.375 3.96792 161 89.8 641 0.466 2.18 690
11  2031 317 66.1 30.8 0.375 3.96792 161 89.8 641 0.466 2.18 690
12  2036 322 67.9 30.81 0.373 4.16269 161 94.6 672 0.454 2.24 721
13  2036 322 67.9 30.81 0.373 4.16269 161 94.6 672 0.454 2.24 721
14  2041 327 69.5 30.82 0.372 4.34568 161 99.2 701 0.443 2.29 750
15  2041 327 69.5 30.82 0.372 4.34568 161 99.2 701 0.443 2.29 750
16  2046 331 71 30.77 0.37 4.50683 157 100.9 709 0.433 2.36 782
17 2046 331 71 30.77 0.37 4.50683 157 100.9 709 0.433 2.36 782
18  2051 336 72.9 30.78 0.368 4.72583 157 106.3 743 0.422 2.43 816
19 2051 336 72.9 30.78 0.368 4.72583 157 106.3 743 0.422 2.43 816
20  2056 341 74.6 30.78 0.367 4.9348 157 111.5 776 0.413 2.49 849

Porost sdružený Přírůsty

Porost sdružený Přírůsty

 
TVP 3 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• soubor lesních typů – 8 R, 
• délka vegetačního období – 85 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 680 mm, 
• roční teplotní amplituda – 19,2 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 9,7 °C, 
• zásobenost vodou – 0,917, 
• zásobenost živinami – 0,3. 

Vývoj porostu 

Autochtonní podmáčená až rašelinná smrčina v terénní sníženině na LS Modrava. Smrkový porost 
je značně věkově, strukturně i texturně diferencovaný. Charakteristické jsou výrazné bioskupiny 
s volnými ploškami s pomístnou přirozenou obnovou. Typické je postupné vyplňování produkčního 
prostoru a kontinuální vývoj porostu. Strategie managementu I – přirozený, bezzásahový vývoj lesního 
ekosystému. Na ploše je pouze prováděna asanace jednotlivých kůrovcových stromů. Okolní porosty 
byly destruovány žírem kůrovce. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

20 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Šumava – plocha 18 
Samovývoj 

Počáteční stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 5: Vizualizace aktuálního stavu smrkového porostu na TVP 18. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

21 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

Obr. 6: Predikce vývoje smrkového porostu na TVP 18 po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

22 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 4: Růstová tabulka vývoje pro smrkový porost na TVP 3. 
Porost: Šumava03

Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 263 33.3 17.18 0.552 0.82519 565 79.5 467 0.516 28491 467
2 2011 266 34.6 17.59 0.533 0.88228 565 86 499 0.508 32143 499
3 2011 266 34.6 17.59 0.533 0.88228 565 86 499 0.508 31778 498
4 2016 269 35.7 17.45 0.529 0.92468 462 74.6 427 0.489 35431 530
5 2016 269 35.7 17.46 0.529 0.92468 462 74.6 427 0.489 35431 530
6 2021 272 37.6 38915 0.517 1.01535 442 79.5 449 0.471 38931 565
7 2021 272 37.6 38915 0.517 1.01535 442 79.5 449 0.471 38931 565
8 2026 276 39.9 18.21 0.498 1.1343 423 85.8 480 0.456 43132 601
9 2026 276 39.9 18.21 0.498 1.1343 423 85.8 480 0.456 42767 600

10 2031 279 42.5 38947 0.476 1.27077 404 92.7 513 0.442 46784 636
11 2031 279 42.5 38947 0.476 1.27077 404 92.7 513 0.442 46784 636
12 2036 279 43.9 18.76 0.47 1.33415 392 96.2 523 0.427 15008 671
13 2036 279 43.9 18.76 0.47 1.33415 392 96.2 523 0.427 15008 671
14 2041 282 46.1 38917 0.458 1.45631 381 102.8 555 0.414 18660 707
15 2041 282 46.1 38917 0.458 1.45631 381 102.8 555 0.414 38839 706
16 2046 286 48.6 19.55 0.444 1.61125 365 109.9 589 0.402 38870 744
17 2046 286 48.6 19.55 0.444 1.61125 365 109.9 589 0.402 38870 744
18 2051 289 50.5 38917 0.436 1.71992 365 118.5 628 0.39 25965 783
19 2051 289 50.5 38917 0.436 1.71992 365 118.5 628 0.39 25965 783
20 2056 291 52.3 19.83 0.429 1.82778 365 127.2 668 0.379 30348 823

Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1  2006 263 33.3 17.18 0.552 0.82519 565 79.5 467 0.516 1.78 467
2  2011 266 34.6 17.59 0.533 0.88228 565 86 499 0.508 1.88 499
3  2011 266 34.6 17.59 0.533 0.88228 565 86 499 0.508 1.87 498
4 2016 269 35.7 17.45 0.529 0.92468 462 74.6 427 0.489 1.97 530
5  2016 269 35.7 17.46 0.529 0.92468 462 74.6 427 0.489 1.97 530
6 2021 272 37.6 17.7 0.517 1.01535 442 79.5 449 0.471 2.08 565
7 2021 272 37.6 17.7 0.517 1.01535 442 79.5 449 0.471 2.08 565
8  2026 276 39.9 18.21 0.498 1.1343 423 85.8 480 0.456 2.18 601
9 2026 276 39.9 18.21 0.498 1.1343 423 85.8 480 0.456 2.17 600

10  2031 279 42.5 18.8 0.476 1.27077 404 92.7 513 0.442 2.28 636
11 2031 279 42.5 18.8 0.476 1.27077 404 92.7 513 0.442 2.28 636
12  2036 279 43.9 18.76 0.47 1.33415 392 96.2 523 0.427 2.41 671
13 2036 279 43.9 18.76 0.47 1.33415 392 96.2 523 0.427 2.41 671
14  2041 282 46.1 19.07 0.458 1.45631 381 102.8 555 0.414 2.51 707
15  2041 282 46.1 19.07 0.458 1.45631 381 102.8 555 0.414 2.5 706
16  2046 286 48.6 19.55 0.444 1.61125 365 109.9 589 0.402 2.6 744
17 2046 286 48.6 19.55 0.444 1.61125 365 109.9 589 0.402 2.6 744
18  2051 289 50.5 19.7 0.436 1.71992 365 118.5 628 0.39 2.71 783
19  2051 289 50.5 19.7 0.436 1.71992 365 118.5 628 0.39 2.71 783
20  2056 291 52.3 19.83 0.429 1.82778 365 127.2 668 0.379 2.83 823

Porost sdružený Přírůsty

Porost sdružený Přírůsty

 

Závěr 

V lesích zařazených do I. zóny Národního parku Šumava se často diskutuje otázka ponechání 
lesních porostů samovolnému vývoji. U laické a mnohdy i u odborné veřejnosti jsou tyto diskuze 
předmětem četných sporů. Mnozí z účastníků těchto diskuzí mají totiž v paměti vývoj kůrovcové 
kalamity na Modravských slatích a zejména pak v okolí Březníku v polovině 90. let minulého století. 
Obecně lze konstatovat, že požadavek vylišení bezzásahových zón v těchto územích je zcela 
legitimní za předpokladu, že vychází z podrobného rozboru fungování autoregulačních procesů 
a z exaktního zhodnocení možných rizik. K doložení existence samořídících funkcí byly provedeny 
růstové simulace vývoje porostů při režimu samovývoj. Ty potvrdily předpokládanou hypotézu 
o možnosti ponechání studovaných modelových porostů samovolnému vývoji, jelikož autoregulační 
procesy v nich probíhají v dostatečné míře. Ve sledovaných smrkových porostech je však nezbytné 
monitorovat výskyt kůrovců a při jejich zvýšeném výskytu je vždy potřebné zvážit a popřípadě 
realizovat konkrétní ochranářská opatření. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

23 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Šumava – plocha 03 
Samovývoj 

Počáteční stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 7: Vizualizace aktuálního stavu smrkového porostu na TVP 3. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

24 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 8: Predikce vývoje smrkového porostu na TVP 3 po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

25 



VACEK, S., SIMON, J., MINX, T., PODRÁZSKÝ, V., ŠOLC, R.: Struktura a vývoj přírodě blízkých smrkových porostů na výzkumných plochách v 
Národním parku Šumava 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Literatura 

JENÍK, J. (1979): Ecological meaning of stability. In: Stability of spruce forest ecosystems. Symposium MAB, Brno, s. 7 – 15. 

FABRIKA M. - ĎURSKÝ J. (2005): Stromové růstové simulátory.EFRA, Zvolen, 112 s. 

MINX, T. (2006): Modelování struktury a vývoje lesních porostů pomocí růstového simulátoru SIBYLA. In: Zvýšení podílu 
přírodě blízké porostní složky lesů se zvláštním statutem ochrany. Sborník referátů. Brno 6.12.2006, Vacek, S. ed., Brno, 
Praha, MZLU a ČZU, s. 7 – 10. 

PRETZSCH, H. (2002): Modellierung des Waldwachstums. Hamburg, Berlin, Paul Parey. 

VACEK, S.- PODRÁZSKÝ, V. (2000): Trendy a prioritní úkoly v lesích chráněných území. In: Monitoring, výzkum a 
management ekosystémů Národního parku Šumava. Sborník z celostátní konference. Kostelec nad Černými lesy, 27. a 28. 
listopadu 2000. Ed. V. Podrázský, Praha, Česká zemědělská univerzita, s. 153 - 155.  

VACEK, S. - SOUČEK, J. - MAYOVÁ, J. (2000): Struktura a zdravotní stav vybraných lesních ekosystémů v NP Šumava. In: 
Monitoring, výzkum a management ekosystémů Národního parku Šumava. Sborník z celostátní konference. Kostelec nad 
Černými lesy, 1. a 2. prosince 1999. Ed. S. Vacek, Kostelec nad Černými lesy, Lesnická práce, s. 40 - 51. 

VACEK, S. – PODRÁZSKÝ, V. (2003): Forest ecosystems of the Šumava Mts and their management. Journal of Forest 
Science, 49, č. 7, s. 291 – 301. 

VACEK, S. (2003): Minimum area of forest left to spontaneous development in protected areas. Journal of Forest Science, 49, 
č. 8, s. 349 – 358. 

VACEK, S. – MATĚJKA, K. – MAYOVÁ, J. – PODRÁZSKÝ, V. (2003): Dynamics of health status of forest stands on research 
plots in the Šumava National Park. Journal of Forest Science, 49, č. 7, s. 333 – 347.  

Poznámka 

Příspěvek vznikl v rámci řešení projektu VaV – SM/2/28/04 – Zvýšení podílu přírodě blízké 
porostní složky ekosystému lesa velkoplošných chráněných území a projektu NPV II MŠMT 
2B06012 – Management biodiverzity v Krkonoších a na Šumavě.

Kontakt 

Prof. RNDr. Stanislav Vacek, DrSc. 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
vacekstanislav@fle.czu.cz
 
Prof. Ing. Jaroslav Simon, CSc. 
ÚHÚL LDF MZLU v Brně, Zěmědělská 3, 613 00 Brno 
simon@mendelu.cz
 
Ing. Tomáš Minx 
ÚHÚL LDF MZLU v Brně, Zěmědělská 3, 613 00 Brno 
minx@mendelu.cz
 
Prof. Ing. Vilém Podrázský, CSc. 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
podrazsky@fle.czu.cz
 
Ing. Radek Šolc. 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
solc@fle.czu.cz

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

26 

mailto:vacekstanislav@fle.czu.cz
mailto:simon@mendelu.cz
mailto:minx@mendelu.cz
mailto:podrazsky@fle.czu.cz
mailto:solc@fle.czu.cz

